1

新竹市關埔國民小學 109學年度第一學期

第一次家長委員會會議記錄

⚫ 時間：109年 09月 23日（三）下午 7時 30分至晚上 10時 05分

⚫ 地點：科任教室三

⚫ 主席：賴會長恆愈

⚫ 出席人員：18人（如簽到名冊-附件）

⚫ 列席：校長、四處室主任、親職組長

⚫ 記錄：黃頌慈

壹、 主席致詞
會長致詞：歡迎各位委員撥冗來參加本學期第一次家長委員會。

貳、 會務報告
一、 家長委員職權說明

    家長委員職權依組織章程，今天的會議中要選派家長委員代表全校家長參加學

校校務會議、教評會與各處室委員會，請各位委員依自己的時間選擇適合參加之小

組會議。

二、 家長會費結餘

1. 108學年度家長會費之預算與支出當中，S01~S10是各財務項目的編碼。家長會

費的來源包括：校內募款（校慶）、校外捐贈（企業捐贈……）、每年剩下的結

餘歸入，以及註冊費與代收代辦費。

2. 過去兩年家長會費各項目（S01-S10）之結餘款都留在原本項目中，但依據兩年

運作之實際情形，建議將各細項之結餘款全部彙總至 A06 前期結餘大項目中，

降低帳目之複雜度，請各位委員討論之。

三、 家長會 109學年度計畫

1. 審核學校預算＆籌募款項

2. 參與校務各小組會議

3. 家長會溝通平台

過去家長與學校缺乏很好的溝通方式，只能透由導師或是直接找校長或甚至投

              書到市府反映，近期家長會將架設關埔家長溝通平台，期許家長會能扮演家長與學

              校良好溝通的橋梁。

2

家長會 109學年度計畫 家長會溝通平台建置方向

參、 提案討論：

案由一：家長會費各項目經費（S01-S10）之結餘彙總至 A06項目。

說明：家長會費各項目（S01-S10）之結餘款都留在原本項目中，但依兩年運作之實際情

形，建議將各細項之結餘款全部彙總至 A06大項目中，以降低帳目之複雜度，請

討論之。

        決議：全數通過

案由二：109學年度家長會補助各項經費預算說明與討論

說明：各處室主任說明 109 學年度各處室編列各項補助經費之需求，如下表【表一】，請

討論之。

決議：各項經費補助預算通過之款項，詳見【表一】。

新竹市關埔國小 109學年度家長會補助經費預算表 【表一】

壹、學校部分：   109學年度

編號 類別 內容說明 預算金額

S01 多元展能學生活動

 入學迎新活動

 節慶教學活動(大下課)

 校慶活動

 兒童節活動

 感恩活動(感謝志工)

 戶外探索活動

 其他

$300,000

S02 適性揚才榮譽制度  榮譽制度 $10,000

S03
共創孩子未來

親職教育講座

 親職教育講座

 志工團業務(導護背心……)

 專業治療師諮詢

 性平專業諮詢

$60,000

S04 濟弱扶傾清寒補助
 無力繳交代辦

 急難救助
$20,000

3

新竹市關埔國小 109學年度家長會補助經費預算表（續） 【表一】

壹、學校部分：   109學年度

編號 類別 內容說明 預算金額

S05 公共責任險
 導護志工意外險

 工友、臨時人員責任險
$8,000

S06 常懷感恩敬師費  教師節活動 $40,000

S07 雜支
 公關費(各項會議、交流活動)
 賀禮、奠儀及臨時人員年終獎金
 其他

$60,000

S08 教師專業發展  教師研習、研習用書、誤餐費等  校外指定捐款(不計)

S09 閱讀推廣課程活動

 校慶募書

 主題書展(含主題書購置、主視覺設

計輸出等)

$160,000

S10 景觀維護與園藝課程  景觀園藝材料工具費 $20,000

合計   $678,000

貳、專款專用部分：

編號 類別 內容項目

P01 冷氣維護費 109學年度起自學校公庫代收

P02 冷氣電費 109學年度起自學校公庫代收

P03 防疫消毒費 廁所清潔、衛生紙、清潔用品、肥皂、環境消毒等

P04 教材影印費 印刷費、影印費、影印紙等

P05  便當盒 每生只購買一次，每個 190元

P06  餐具清潔費 每餐 3元，依學期用餐人天數收費，每人 297元

案由三：家長會參與學校各項委員會之委員選派

說明：109學年度家長會參與學校各項委員會之代表名額與各項會議說明，詳見【表

二】（第四頁），請推派各處室委員會之代表委員。

決議：參加各處室委員會之代表名單，請參閱【表二】，委員將代表全校家長參與各處

室各項委員會。

4

109學年度關埔國小各項委員會家長代表   【表二】

類別 委員會 代表委員

校務會議 1.校務會議 賴恆愈、吳冠良、顧慕鳳、黃慧秦、鍾宜蓁、

何文君、黃瑋婷 共 7人

教評會 2 教評會 賴恆愈、吳冠良、顧慕鳳 共 3人

學籍委員會 3.入學審查委員會 何文君、黃慧秦、吳佳祝 共 3人

4.轉班委員會

課程與教學委員會 5.課發會 邱富源、顏麗娜、康明軒、陳俐容 共 4人

6.學生成績評量輔導小組

7.教科圖書選用委員會

學生事務委員會 8.午餐工作推行委員會 顧慕鳳、林桂慈、陳珮瑜、陳俐容、黃瑋婷、

康明軒 共 6人 9.學校健康促進委員會

10.環境教育推動小組

11.交通安全推行委員會

學生輔導委員會 12.學生輔導工作委員會 性別平等教育委員會:林姚如

學生輔導相關委員會：顧慕鳳、李元璞、陳曉

芳、陳珮瑜、林桂慈、鍾宜蓁、黃瑋婷 共 7

人

13.性別平等教育委員會

14.學習扶助小組

15.家庭教育委員會

16.特教推行委員會 吳佳祝

危機處理委員會 17.校園事件處理委員會 賴恆愈、吳冠良、顧慕鳳 共 3人

18.危機處理小組

19.學生申訴評議委員會

肆、 臨時動議

提案一：防震演練之空曠疏散地建議避免安排在設有鷹架之工地附近。

說明：防災時需往空地，但這次演練是引導到工地旁，剛好在鷹架旁邊，實在不安全，

是不是往校門疏散？

決議：會重新規劃，往 C門外面（靠近馬路）引導。

提案二：建議應設立一套訪客進入校園之管理流程(含防疫) 。

說明：（1）擬定入校標準化流程 (SOP)，請保全人員確實遵守(包含防疫措施)。

（2）保全公司制定罰則，若人員不遵守校內制定之 SOP，應予懲處。

（3）不適任之保全人員，經三次提醒改善而未遵守著，需予以立即汰換。

決議：（1）學校會把保全要做的事情要詳列出來，並把一份交給保全公司主管。

（2）除上放學時間，隨時確保大門是關的。

（3）再次對警衛做職能訓練。

提案三：請學校加強宣導，不可擅自跨越欄杆離開校園。

說明：有家長從校外看見小孩在大下課的時候，欲跨越欄杆離開校園。

5

決議：（1）學務處已經開始對學生宣導，以後每天早上也都會宣導，並請各班導師加強

對孩子們的宣導。

（2）總務處會請工程人員把欄杆過寬地方加密，以防止孩童穿出去。

提案五：放學時安親班遊覽車之安全管控事宜。

說明：放學時見到一部安親班的遊覽車在倒車時，撞到學校欄杆，因這關乎學生安全，

是否可以請學校管理這些安親班遊覽車輛，如：違規記點？

決議：學務處將規劃安親班接送規範，包括：接學生時之安全維護、準時與否……，若

違規多次，將取消該安親班之等待區，並轉知家長會，請家長會公告予家長們。

提案六：建議在警衛亭架設攝影機，監視 T字路口交通狀況。

說明：放學時，從春福聯合國行駛而來之車輛，不僅車速快且不大注意路上學童之狀

況，是否可以在警衛亭裝設監視錄影器，對著 T字路口，以防範未然。

決議：學校已裝設數十台監視錄影器，會調整其中一台監視器之方向，針對Ｔ字路口。

提案七：學校附近工地是否影響學生上放學安全？

說明：工地入口是否禁止砂石車於上放學時間進出？學生上放學時行走之人行道上常有

工人排排坐在人行道上休息，是否會對學生之安全有所影響？

回覆：（1）學校工地是禁止砂石車於上放學時間進出，但無法約束附近工地，故在上放

學時間，導護都會先會勸離附近暫停之砂石車。

（2）路權是屬於所有人的，學校無法限制工人休息處，但是會建議他們至對面馬

路陰涼處休息。

附件

⚫ 出席人員簽到名冊

6

⚫ 列席人員簽到名冊